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Від укладачіВ

Визначному краянину – поетові, перекладачеві, літерату-
рознавцеві, педагогу Миколі Зерову (1890–1937) – виповнюєть-
ся цьогоріч 130 років. Почавши свій життєвий шлях у містечку 
Зінькові на Полтавщині, він сягнув вершин духовності й немер-
кнучої слави, навіть потрапивши під нищівний прес сталін-
ського терору, зберіг високу людську та професійну гідність, 
національно-громадянські переконання, віру в європейську Укра-
їну, ренесанс рідного слова, міць і державність народу. Як і бага-
то діячів-інтелектуалів із трагічного покоління Розстріляного 
Відродження, письменник-учений був злочинно знищений тота-
літарною системою, а його ім’я і доробок на кілька десятиліть 
викоренені з історії нашої культури й науки, проте не стерті з 
пам’яті сучасників і послідовників, яка й за найскладніших об-
ставин оживлювала його образ, актуалізувала наукові та ху-
дожні тексти, спонукала дбайливо оберігати й ретельно ви-
вчати творчу спадщину. Зі здобуттям Україною незалежності 
Микола Зеров став помітно ближчим нам усім, адже, зокрема, 
черпаючи вітаїстичну енергетику модерної генерації перших де-
сятиліть ХХ ст., спираючись на її досвіди й уроки, беручи за взірці 
конкретні персоналії тієї доби, ми набували самототожності, 
духовно випростувалися, усвідомлювали власну історичність як 
великий народ, котрий завжди мав яскравих світочів. Сьогодні 
Миколу Зерова добре знають і глибоко шанують співвітчизники, 
його літературно-художні твори багатоаспектно досліджує, а 
до важливих літературознавчих і перекладознавчих праць уваж-
но дослухається наукова спільнота, добірне слово митця лине до 
читачів із перевидань його творів, численних публікацій у періо-
диці, навчальних посібників і монографій тощо.
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До ювілею видатного земляка бібліотекарі відділу краєз-
навства Полтавської обласної універсальної наукової бібліоте-
ки імені І. П. Котляревського у співпраці з кафедрою української 
літератури Полтавського національного педагогічного універ-
ситету імені В. Г. Короленка підготували видання «Микола Кос-
тянтинович Зеров (1890–1937): бібліографічний покажчик (До 
130-річчя від дня народження)». На етапі його формування до 
укладачів долучилися і співробітники відділу краєзнавства Сум-
ської обласної універсальної наукової бібліотеки. Ця унікальна 
праця є першою спробою цілісно представити творчий доробок 
Миколи Зерова й системно висвітлити різножанровий зерознав-
чий дискурс.

Мета покажчика – усебічно ознайомити користувачів із пу-
блікаціями Миколи Зерова та друками про нього, що побачили 
світ в Україні та зарубіжжі.

Покажчик містить вступну статтю «Неперехідна значу-
щість творчої постаті Миколи Зерова: погляд із ХХІ століття» 
літературознавиці Галини Білик, у якій окреслено віхи життя 
й діяльності славного полтавця, закцентовано актуальність 
його духовного набутку для сьогодення.

Основний зміст покажчика представлений у двох хроноло-
гічно та хронологічно-алфавітно впорядкованих розділах: «Пу-
блікації Миколи Зерова: літературно-художні твори й перекла-
ди, монографії, статті різних жанрів, епістолярій» та «Публі-
кації про Миколу Зерова», матеріал у якому згруповано за чотир-
ма змістовими блоками – «Тематичні книги, збірники, брошури, 
довідники (наукові, науково-популярні, мемуарні, навчально-
методичні)», «Автореферати дисертацій», «Статті в збірни-
ках, книгах, періодиці», «Літературно-художні твори, присвяти, 
ушанування пам’яті». 

1307 позицій покажчика пронумеровані; після бібліографіч-
ного опису окремих джерел подано анотації. Щоб полегшити 
роботу користувачів із посібником, у ньому вміщено іменний по-
кажчик.
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Хронологічні рамки добору джерел – 1910 р. – вересень 2020 р., 
основна база бібліографічного матеріалу – каталоги й картоте-
ки ПОУНБ імені І. П. Котляревського, бібліотеки імені М. А. Жов-
тобрюха ПНПУ імені В. Г. Короленка, СОУНБ, інтернет-ресурси. 
Документи, які мають позначку (*), наявні у фондах ПОУНБ імені 
І. П. Котляревського й опрацьовані devizu.

Бібліографічні описи зроблено згідно з чинними стандарта-
ми України: ДСТУ7.1.2016 «Бібліографічний запис. Бібліографіч-
ний опис. Загальні вимоги та правила складання», ДСТУ7342:2016 
«Видавнича анотація. Правила до складання та подання у видан-
нях», ДСТУ3582:2013 «Бібліографічний опис. Скорочення слів і сло-
восполучень українською мовою. Загальні вимоги та правила», 
ГОСТ 7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращение слов и 
словосочетаний на русском языке. Общие требования и правила».

Видання розраховане на широке коло користувачів – літера-
турознавців, краєзнавців, освітян і здобувачів освіти, працівни-
ків культурно-мистецьких закладів та всіх зацікавлених історі-
єю та культурою рідного краю, його видатними постатями. 

Відділ краєзнавства ПОУНБ імені І. П. Котляревського ви-
словлює щиру вдячність старшому викладачеві кафедри україн-
ської літератури ПНПУ імені В. Г. Короленка Галині Миколаївні 
Білик за плідну співпрацю над підготовкою бібліографічного по-
кажчика.
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НЕПЕРЕХідНа ЗНачуЩістЬ
тВОРчОЇ ПОстаті мИкОлИ ЗЕРОВа:
ПОГлЯд іЗ ХХі стОРіччЯ

Микола Зеров (1890–1937) – видатний полтавець, українець, 
європеєць – і нині, у пору свого 130-ліття, надзвичайно сучас-
ний і актуальний. Упродовж останніх ста років історія нашого 
краю зазнала таких болючих зиґзаґів і зламів, що, здається, ви-
голошене ним у 1920-х роках – про культуру та знедуховлення, 
вільну творчість й тотальну дегуманізацію, ті високі ідеали, 
котрі мусить усякчасно тримати в полі зору суспільство,  – по-
особливому резонує в сьогоденні. Його активна громадянська, 
культурницька, творча й наукова позиція, образ національного 
інтелігента – невтомного робітника в майстерні слова, чесно-
го та глибокого вченого, мудрого й натхненного доглядальника 
рідного українського саду, водночас залюбленого в цивілізаційне 
розмаїття світу, непересічної особистості, шляхетно простої в 
повсякденному житті й спокійно величної в духовному чині, – узі-
рцеві для нас, сповнені високого сенсу, тієї життєствердної цін-
ності, знівелювати яку не під силу й іронії та деструкції постмо-
дерної доби. Більше того – мусимо ще й доростати до Зерова: 
своєю освіченістю, працездатністю, закоханістю в обраний фах, 
духовною зрілістю, естетичним чуттям. Поет, перекладач і те-
оретик перекладу, літературний критик, історик літератури, 
педагог, редактор, інтелектуал-культурник, філолог-естет – 
усім розмаїттям своєї творчої індивідуальності, багатогран-
ною діяльністю він досі недосяжний і неперевершений, істин-
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ний небожитель мистецького Олімпу, чільник поміж віртуозів 
вірша, славний син України. Хочеться вірити, що цей опоетизо-
ваний «кастальський пілігрим», «улюбленець камен» насправді 
близький поколінню міленіуму і розуміння його як письменника 
й ученого починає формуватися на шкільній лаві, а далі погли-
блюється, сповнюючи кожного з нас енергією творчості й добро-
чесності, усвідомленням духовної неперервності епох, поколінь, 
відповідальністю за майбутнє.

* * *

Життєва стежина Миколи Зерова пролягла з містечка Зінь-
кова на Полтавщині, де 14 (26) квітня 1890 року він народився в 
сім’ї інспектора шкіл Костянтина Іраклійовича Зерова та його 

Родина Зерових. Стоять (зліва направо): сини Дмитро, михайло, Костянтин, 
донька олена. Сидять (зліва направо): Євгенія (перша дружина Дмитра), 

батько Костянтин Іраклійович, мати марія Яківна, син микола.
Малі діти: син Георгій, донька Валерія. Фото, Кролевець, 1918 р.
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дружини Марії Яківни (з роду Яреськів) – подружжя міцного, осві-
ченого, високодуховного, близького до природи й народної твор-
чості, котре виплекало в родинному гнізді сімох високодостой-
ний нащадків і мужньо боролося за їхнє щастя, зокрема обстою-
ючи чесні імена дітей у трагічні роки сталінських репресій. 

Освіту майбутній поет і вчений здобував спочатку в Зінь-
ківській двокласній школі (1898–1900), потім в Охтирській 
(1900–1903) та Київській першій (1903–1908) гімназіях, а в 1908– 
1914 рр. – на історико-філологічному факультеті Київського уні-
верситету (Університету св. Володимира). 

Із 1 серпня 1914-го до літа 1917 року молодий фахівець – «за-
ручник» провінції: викладає історію та латину в Златопільській 
чоловічій ( із жовтня 1916-го – також і в жіночій) гімназії, на-
буває цінного професійного досвіду, відповідально і творчо став-

За кілька місяців до катастрофи. Останнє фото ще цілої великої родини. 
Верхній ряд (зліва направо): Дмитро, Костянтин із дружиною Вірою, микола. 

Середній ряд (зліва направо): Іван Іщенко (чоловік Валерії), Георгій,
марія (дружина Дмитра), Костянтин Іраклійович, марія Яківна.

Нижній ряд (зліва направо): олена, Костик (син Миколи й Софії), Валерія, 
Софія (дружина Миколи), михайло. Фото. Київ, серпень, 1934 р.
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лячись до праці та юних вихованців, а все ж серцем невтомно 
тяжіє до столичного культурного й наукового виру, «зміни віх» 
у національній історії. 

У квітні 1917 року М. Зеров бере участь (як один із секрета-
рів) у роботі Українського вчительського з’їзду, а вже із жовтня 
1917-го (до жовтня 1920-го) читає латинську мову учням Київ-
ської другої гімназії імені Кирило-Мефодіївського братства. Вод-
ночас у 1918–1920 роках він викладає історію української культу-
ри в Київському архітектурному інституті. У 1919–1920 роках 
очолює редакцію бібліографічного журналу «Книгар», змінивши 
на цьому терені іншого полтавця – письменника, політичного й 
культурно-громадського діяча Василя Короліва-Старого. У трав-
ні 1920 року стає дійсним членом філологічної секції Українсько-
го наукового товариства тощо. 

Так, справджується його мрія про Київ, улюблену працю й на-
тхненну творчість, з’являються друзі, власна родина – у жовтні 
1920 року одружується з коханням ще зі студентських років Со-
фією Лободою (1890–1985), згодом матиме з нею сина Костика 
(1924–1934), але й… на очах руйнуються державницькі ідеали 
співвітчизників, гине УНР, багато знайомих полишає Україну – 
романтика революції переростає в докучливий катастрофізм: 
громадянський розбрат, голод, холод і безробіття.

З осені 1920-го до середини 1923 року М. Зеров викладає в 
соціально-економічному технікумі в містечку Баришівці (на Пе-
реяславщині), куди тимчасово переїжджає з розореного Києва. Із 
1 жовтня 1923 року він професор української літератури у сво-
їй alma mater, перекваліфікованій радвладою у  Київський інсти-
тут народної освіти (КІНО; з 1 жовтня 1930 року КІПО – Київ-
ський інститут професійної освіти); із цього ж місяця очолює 
кафедру української літератури. Також із жовтня 1923-го по 
грудень 1926 року читає лекції з української літератури в Дру-
гій торговельно-промисловій школі, з 1923-го до травня 1925 
року – у Київському кооперативному технікумі; 1924 року веде 
спецкурс з української літератури в Археологічному інститу-
ті; з грудня 1925-го по вересень 1928-го викладає в Залізнично-
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експлуатаційному технікумі. Із жовтня 1930-го по жовтень 
1933 року працює професором Київського інституту лінгвістич-
ної освіти, зокрема з осені 1932-го очолює там кафедру теорії й 
історії перекладу. Крім того, у 1931–1933 роках викладає істо-
рію української літератури у вечірньому освітянському універ-
ситеті. Зростання національної самосвідомості в суспільстві 
й певною мірою більшовицька українізація, з одного боку, успад-
кований від батька педагогічний хист і глибокі наукові знання, 
з другого боку, зробили М. Зерова відомим, затребуваним, що ще 
більше спонукало його до дослідництва, професійної активності, 
співпраці з періодикою, написання й видання книг. Не менш вираз-
но на фоні творчого покоління вирізьбилася його іпостась метра 
київської неокласики, лідера поетичного «грона п’ятірного» (та-
кож Максим Рильський, Павло Филипович, Освальд Бурґгардт 
(на еміграції Юрій Клен), Михайло Драй-Хмара), невдовзі охреще-
ного більшовиками «контрреволюційно-терористичною групою 
професора Зерова».

1 вересня 1934 року – на одному з гребенів тоталітарного 
терору й геноциду проти українців – Миколу Костянтиновича 
звільняють із викладацької, а 1 листопада – і з наукової робо-
ти в інституті. У січні 1935 року в пошуках заробітку він виїж-
джає до Москви; 27 квітня 1935 року – заарештований у підмос-
ковному Пушкіні; 20 травня відправлений на розправу до Києва. 
Суд над поетом-ученим відбувся 1–4 лютого 1936 року; вирок – 
10 років таборів із конфіскацією майна за контрреволюційно-
терористичну діяльність. На початку червня 1936 року в’язень 
Зеров прибуває етапом на Соловки. Не полишає й там творчої 
праці, яка одна допомагала залишатися людиною, рятувала ду-
ховно: опікується табірною бібліотекою, вивчає іноземні мови, 
перекладає «Енеїду» Вергілія… 

9 жовтня 1937 року рішенням Особливої трійки Управління 
НКВС по Ленінградській області справу М. Зерова, як і сотень ін-
ших політичних арештантів, було «оперативно» переглянуто й 
понад тисячі осіб оголошено смертний вирок. Розстріляли пись-
менника 3 листопада 1937 року в урочищі Сандармох у Карелії 



13

(РФ). Реабілітували посмертно 31 березня 1958 року, скасувавши 
всі попередні присуди «за відсутністю складу злочину».

* * *

47 років життя, які відміряла видатному полтавцеві доля, – 
надто мало, щоб сповна зреалізуватися духовно, здійснити чис-
ленні творчі задуми. Однак Микола Зеров умів цінувати час: 
плід його трудів на диво щедрий, доробок вартісний, такий, що 
не втратив своєї ваги, незважаючи на півстолітнє перебування 
за ґратами радянських спецсховищ, сама ж постать окреслена 
яскравими переказами, увіковічена мемуарними свідченнями су-
часників.

Кажуть, що ще маленьким він зустрічався з Лесею Укра-
їнкою. Дослідники припускають, що це могло бути 1903 року в 
Полтаві під час відкриття пам’ятника І. Котляревському, але 
краєзнавець П. Ротач наводить й інші відомості: «В Зінькові в  
70-х роках краєзнавець В. С. Галушко чув від старих людей, що 
К. І. Зеров на своєму велосипеді їздив до Гадяча, щоб познайомитись 
з Лесею Українкою, а вона в свою чергу теж ніби приїздила в Зіньків 
і бавилася з дітьми інспектора Зерова, читала їм вірші та розпо-
відала казки. Можливо, цей переказ виплив із знайомства батька 
поета з Оленою Пчілкою, котра мала багато знайомих серед пол-
тавського вчительства. Це може бути вірогідним ще й тому, що 
Леся Українка в 90-і роки і на початку нового століття часто на 
ціле літо приїздила до Гадяча» (Ротач П. «Полтава їжиться на ви-
дноті…» // Зоря Полтавщини. 1990. 23 жовтня. С. 3).

Як свідчать факти, у Зіньківській двокласній школі починали 
свою освіту багато талановитих, а в майбутньому й видатних 
людей. За словами самого М. Зерова, навчався він тут «в одній 
групі з Павлом Губенком (котрий тоді ще не був Остапом Ви-
шнею), Михайлом Тархановим (відомим художником-графіком, у 
Москві) та Сергієм Подгаєвським – маляром бурлюківської банди 
і футуристом (помер торік у Полтаві)» (лист до Миколи Пле-
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вака від 24 лютого 1924 р.) (Зеров М. Українське письменство / 
упоряд. М. Сулима ; післямов. М. Москаленка. Київ : Вид-во Соло-
мії Павличко «Основи», 2002. С. 1044). «Отут – мені й повернути 
було б на “неокласицизм”, бо вчилися ми разом із М. К. Зеровим, – 
напише 1927 року й Остап Вишня в гумористичному творі «Моя 
автобіографія». – Так я не схотів. Самі ж знаєте, – неокласиком 
бути – силу треба терпіння. Читай Горація,  Вергілія, Овідія та 
інших Гомерів. А бути сучасним письменником – значно легше. Ні-
чого собі не читаєш, тільки пишеш. І всі задоволені. Так що наші 
з М. К. Зеровим стежки розійшлися. Він – на Рим, я – на Шенгері-
ївку» (Вишня О. Моя автобіографія // Лавріненко Ю. Розстріляне 
відродження: Антологія 1917–1937 : поезія – проза – драматур-
гія – есей / підгот. тексту, фахове редагув. і передмов. проф. На-
єнка М. К. Київ : «Просвіта», 2001. С. 524).

Провчившись три роки в Охтирці й закінчивши «прогім-
назію», 13-річний Микола сам їде до Києва, зустрічається з ди-
ректором Першої гімназії (однієї з найкращих у місті) Є. А. Без-
смертним, подає документи і стає учнем 4-го класу, а жити вла-
штовується в гуртожитку. Однокласником Миколи був земляк, 
майбутній фахівець із західноєвропейської історії й державний 
діяч Олександер Шульгин, який так пригадував гімназиста Зеро-
ва: «Росту він був середнього, може, навіть нижчого, ніж серед-
ній; мав біляве волосся, ясні очі, широке обличчя, трохи піднятий 
ніс; рот його здавався дуже великим – може, тому, що йому за-
вжди хотілося сміятися. Сміятися всім нам у ті часи було лег-
ко, але здається, що Зеров був найвеселішим, хоч знову додам: на 
вигляд. Ми з ним завжди товаришували, але близькими не були. 
Говорили між собою на абстрактні теми або про книжки, проте 
інтимності між нами не виникало. І мені здається, що Зеров, на 
вигляд такий товариський, був дуже самотнім, замкненим у собі 
і не мав у ті роки ближчих друзів. Що для нього було характерис-
тичним – це надзвичайна начитаність. Учитись йому було легко, 
і весь вільний час він носився з книжками. Навряд чи хто-небудь з 
його товаришів у гімназії стільки читав. Уже тоді він любив по-
езію і знав її значно ліпше за інших. Він був не тільки здібним юна-
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ком: у нього була просто дивовижна пам’ять. Ми проробляли з 
ним такі тести: давали прочитати при нас сторінку богословія 
і, згромадившись коло нього, стежили за рухом його зіниць (була 
умова, що текст має бути прочитаний лише один раз). Потім 
ми забирали підручник, і він повторював прочитане слово в сло-
во… А текст ми вибирали трудний» (Шульгин О. Микола Зеров – 
юнак // Родинне вогнище Зерових. Київ : «Гелікон», 2004. С. 35–36). 
За словами О. Шульгина, сам Зеров кваліфікував тоді свої пере-
конання як «абсолютну безпринципність», стояв осторонь від 
громадських, політичних і соціальних питань; тим більше через 
якихось кілька років його вразило, «що з того веселого хлопчини 
вийшла така складна і оригінальна постать – провідник групи 
неокласиків, стійкий український національно-культурний діяч» 
(Там само, с. 38).  

Навчався М. Зеров успішно, але медалі не отримав – як сам 
розцінював, «за крамолу»: видання (разом із товаришами Воскре-
сенським, Гольденвейзером та Кожичем) опозиційного до адміні-
страції гімназії гумористичного журналу (Зеров М. Українське 
письменство… С. 1044). Але з багатьма вчителями в нього були 
прекрасні взаємини; Зеров – чи не єдиний зі студентів, який за-
вжди виказував повагу педагогам і не допускав жодних витівок. 
«Із гімназіальних учителів, – пише в «Автобіографії» 1928 року, – 
найбільше зобов’язаний: М. П. Попову (учителю історії в Охтир-
ській гімназії десь коло 1902–1904 рр.), в Києві – С. В. Тайбші, учи-
телеві латинської мови, у якого вчився і не обов’язкової на той 
час мови грецької; Мик. М. Лятошинському, учителеві історії, та 
проф. А. К. Мітюкову, що читав нам під назвою “законоведение” 
прекрасно збудований популярний курс енциклопедії права» (Там 
само, с. 603).  

Як і О. Шульгин, М. Зеров мав усі шанси продовжити своє на-
вчання в Петербурзі, де, як уважалося, найкращі викладачі та 
спокійніша суспільна атмосфера. У його листі до М. Плевака 
читаємо: «Спочатку під впливом батька думав вступити до 
Петербурзького філологічного інституту, конкурсний іспит з 
грецької мови пройшов, але не маючи надії попасти відразу на ка-
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зенний кошт (було 220 прохань на 30 вакансій), виїхав до Києва. 
Петербург справив на мене враження гнітюче, хоч потім я силь-
но жалкував, що того настрою не поборов і не спробував лиши-
тися в Петербурзькому університеті» (Там само, с. 1044). 

Тож М. Зеров стає студентом Київського університету 
св. Володимира і тут уже досягає свого повного росту – фахо-
вого та світоглядного. Завдяки, а подеколи всупереч усталеним 
методам навчання він «студіював джерела української історії  
ХVІІІ ст., найбільше цікавлячись ідеологіями ( історіографія, по-
літичні прагнення, літературні погляди та уподобання) і побу-
том» (Там само, с. 563), почуваючись  на факультеті «туго»: «Я 
хтів спеціалізуватися на Римі, але історики, як Покровський, фі-
лологи, як Сонні та Кулаковський, годували студентів греками, 
до яких я почував себе непідготовленим… Я перейшов на історич-
ний відділ російський, але Довнар саджав усіх студентів за пере-
писні та писцові книжки – брр… і досі противно згадувати того 
Довнара! Тоді, не шукаючи керівника, порішив я зайнятися укра-
їнською історіографією і взяв у Даниловича тему про “Літопис 
Грабянки”, яку і обробляв протягом двох років, 1913–1914. Брак 
керівника і заступника і був причиною, що я при університеті ли-
шений не був, хоча голова державної комісії проф. Грушка і хотів 
на тому настояти» (Там само, с. 1044–1045).

Образ Зерова-студента зберігся у спогадах його дружини Со-
фії Федорівни: «Він був середнього зросту, досить стрункий, дуже 
рухливий, худорлявий. Одягався скромно, але дбайливо; взут-
тя було вбоге, як і в усіх студентів в ті роки, але завжди чисте. 
Гарним на вроду назвати його не можна було, але не помітити 
серед натовпу студентів теж було неможливо. Він явно виріз-
нявся вмінням поводитися, якоюсь милою та природною інтелі-
гентністю, життєрадісністю. Правильний овал обличчя, велике 
розумне чоло з зачесаним догори прямим русявим волоссям, не-
великі, але дуже уважні, трохи насмішкуваті сірі очі за скель-
цями окулярів – він був короткозорий, досить правильний ніс і 
повняві, часто складені в іронічно-добротливу усмішку губи, – 
такий він був у той час, коли я вперше його побачила» (Зеро- 
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ва С. Спогади про Миколу Зерова // Родинне вогнище Зерових.  
Київ : «Гелікон», 2004. С. 93). Уже в ті роки М. Зеров пильно сте-
жив за літературно-мистецьким життям, виступав у пресі, 
читав лекції, дедалі глибше усвідомлюючи свою причетність «до 
праці, діяльності, боротьби» в ім’я «національного воскресіння» 
(з його виступу над могилою Б. Грінченка 1910 року) (Зеров М. 
Українське письменство… С. 108).

Під упливом А. І. Лещенка і свого дядька П. Я. Яреська ще в зінь-
ківський період життя, П. Й. Горецького в Кролевці (там Зерови 
проживали впродовж 1905–1919 років – за новим місцем служби 
глави родини, потім знову повернулася до Зінькова), О. Я. Шульги-
на в Києві визрівала національна свідомість Миколи Костянти-
новича, в університетські роки він був членом студентської гро-
мади, особливо товаришував з О. К. Дорошенком та Й. Ю. Гермай-
зе. Життя зробило з нього українського інтелігента-патріота, 
який уже добре розумів свою мету і призначення.

Про М. Зерова як науковця й викладача є чимало прихильних 
відгуків. Сучасників захоплювали його талант, працелюбність, 
ерудиція, закоханість у слово, студенти мали наставника за 
приклад і авторитет. Воднораз дух і душа поета-вченого почува-
лися комфортно в такому комунікативно-злютованому світі – 
праглося ще більше творити.

Відбувши вбоге «златопільське ув’язнення» в період Першої 
світової війни, перемігши смерть – голод, тиф і полювання біль-
шовицьких людоловів на українську інтелігенцію – у роки жов-
тневого перевороту та громадянської війни, він мріє про безко-
нечне заручництво книжної келії, про літературознавчу й пись-
менницьку діяльність.

Літературна спадщина М. Зерова доволі багата: це літе- 
ратурно-художні твори (оригінальні й перекладні), літера- 
турно-критичні статті, літературознавчі ( історико-літе- 
ратурні) праці. За 10 років активної творчої діяльності з-під 
його пера вийшла ціла низка книг: майстерні переклади античної 
класики «Антологія римської поезії» (Київ, 1920), оригінально-
перекладна збірка-поема «Камена» (Київ, 1924), монографії «Нове 
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українське письменство» (Київ, 1924), «Леся Українка» (Київ, 1924), 
збірники статей «До джерел» (Київ, 1926), «Від Куліша до Винни-
ченка» (Київ, 1929), склографічне науково-навчальне видання 
конспекту лекцій «Українське письменство ХІХ ст.» (Київ, 1928). 
Крім того, М. Зеров – активний дописувач багатьох періодич-
них видань, ініціатор і  співавтор чималої кількості різного роду 
книжкових видавничих проектів: упродовж 1910-го – початку  
1930-х років у часописах «Світло», «Рада», «Літературно-науковий 
вістник», «Труд», «Вільна українська школа», «Книгар», «Нова гро-
мада», «Червоний шлях», «Життя й революція», «Бібліологічні 
вісті», «Глобус» та ін., а також у виданнях творів українських 
класиків і сучасників (виходили в «Друкарі», «Слові», «Сяйві», «Кни-
госпілці») було вміщено близько трьохсот його рецензій, оглядів, 
передмов, коментарів тощо (основна маса їх сьогодні зібрана, 
упорядкована й перевидана дослідниками (див.: Зеров М. Україн-
ське письменство / упоряд. М. Сулима ; післямов. М. Москаленка. 
Київ : Вид-во Соломії Павличко «Основи», 2002. 1301 с. ; Зеров М. 
Українське письменство ХІХ ст. Від Куліша до Винниченка : лекції, 
нариси, статті. Дрогобич : «Відродження», 2007. 568 с. та ін).

На початку 1930-х років поет підготував і мав намір випус-
тити у світ розширені видання своїх «Камени» та «Римлян», 
утім цього зробити не вдалося. Переслідуваний режимом, він і 
«власноруч» зроблені переклади змушений був підписувати чу-
жим прізвищем, щоб тільки їх опублікували. Та книги продовжу-
вали виходити й після смерті репресованого літератора. Так, у 
Львові під час Другої світової війни – 1943 року – зусиллями Свя-
тослава Гординського було дано нове життя «Камені» та збірни-
ку «До джерел». У часописах «Вінницькі вісті», «Пробоєм», а після 
війни – у «Рідному слові», «Вежі», «Литаврах», «Арці», «Світанні», 
«Українських вістях» популяризувати творчість свого старшо-
го брата взявся Михайло Зеров (на еміграції письменник Михай-
ло Орест). «Я хочу зробити для пам’яті брата, якому я багато 
чим зобов’язаний, все, що зможу. При своїх блискучих здібностях, 
ерудиції, ентузіастичній любові до художнього слова, енергії й 
упевненому, свідомому цілей “банбрехерству” («bahnbrecher» з 
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нім. – першопроходець. – Г. Б.) він дав, проте, лише невелику час-
тину того, що міг би створити, коли б йому пощастило жити 
в людських умовах при людському режимові, – і прошу вірити 
мені, що в цій характеристиці мною керує не фамільна гордість, 
а тільки твереза об’єктивність» (цит. за . Москаленко М. Ми-
кола Зеров: доля і доробок // Зеров М. Українське письменство. 
Київ : Вид-во Соломії Павличко «Основи», 2002. С. 1236), – пише він 
у листі до С. Гординського від 6 лютого 1943 року. Як справжня 
данина пам’яті виглядають сьогодні ретельно впорядковані й 
видані М. Орестом книги творів М. Зерова – «Sonnetarium» (Берг-
тесґаден, 1948), «Catalepton» (Філадельфія, 1951), «Corollarium» 
(Мюнхен, 1958), «Нове українське письменство» (Мюнхен, 1960). 
Подібно до побратима «неокласиків» Юрія Клена («Спогади про 
неокласиків», Мюнхен, 1947), М. Орест також увічнив чесні імена 
письменників цієї групи книгою-меморіалом «Безсмертні» (Мюн-
хен, 1963; проте сам уже цього видання не побачив). 

Із ближчих до нас перевидань творів М. Зерова в Україні вар-
то вирізнити «Вибране» (Київ, 1966), репринти «Антологія рим-
ської поезії», «Сонети й елегії», «Камена» (Київ, 1990), «Твори: в 
2 томах» (Київ, 1990), «Українське письменство» (Київ, 2002), 
«Українське письменство ХІХ ст. Від Куліша до Винниченка» (Дро-
гобич, 2007) та ін., а також основні публікації, що висвітлюють 
долю письменника: «Микола Зеров – поет і перекладач» М. Риль-
ського (оприлюднена 1965 року в журналі «Жовтень», після смер-
ті автора статті), «Спогади про неокласиків» Юрія Клена (пер-
ша українська публікація – 1990 рік, журнал «Україна»), «Микола 
Зеров. Літературно-критичний нарис» В. Брюховецького (Київ, 
1990), «Київські неокласики» (Київ, 2003), «Родинне вогнище Зе-
рових» (Київ, 2004) та ін. За творчістю письменника захищено 
низку дисертацій, створено монографії. Його оригінальні поезії 
та переклади знаходять удячних шанувальників поміж вибагли-
вих смаком читачів початку третього тисячоліття, а наукові 
праці стають предметом ретельного студіювання в закладах 
освіти. Вимогливий до себе митець, котрий тягнувся до найви-
щих взірців світового й національного письменстві, обдарований 
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педагог і трибун, літературознавець-енциклопедист, розбудов-
ник української перекладацької школи, непохитний національний 
діяч, Микола Зеров не тільки свого часу виплекав гідних послідов-
ників, але й надалі наснажує людей високого духовного гарту.

Незгасно горить свіча пам’яті славного краянина, осяює його 
путь духовну до сьогоднішнього й майбутніх поколінь українців, 
символізує перемогу правди над кривдою, слугує для нас значу-
щим життєвим орієнтиром.

Галина Білик
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ра» / Київ. нац. ун-т ім. Т. Шевченка. – К., 2013. – 38 c. 

427. бриська о. Я. Микола Зеров як критик та теоретик пере-
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з Катулла, Верґілія, Горація, Проперція, Овідія, Марціяла. –
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442. коваленко б. Літературний Київ // Гарт – Київ. – [Б. м.] : 
ДВУ, 1925.

443. л-ий а. П’ятеро з Парнасу // Більшовик. – 1925. – 17 берез.
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білі рукавички і спробу наступити на літфронт // Більшо-
вик. – 1925. – 24 берез.
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468. Маланюк Є. Поезія глибини і рівноваги // Краківські вісті. –
1944. – 31 трав.

469. Шерех Ю. Поезія М. Драй-Хмари // Український вісник. – 
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471. Державин в. Проблема клясицизму та систематика літе-
ратурних стилів // МУР (Мистецький Український Рух) : 
зб. мист. пробл. – (Мюнхен – Карлсфельд), 1946. – Зб. 2. –  
С. 19–36.

472. Петров в. Микола Зеров та Ів. Франко (до історії історико-
літературних взаємовідносин) // Рідне слово (Мюнхен – 
Карльсфельд). – 1946. – Ч. 6. – С. 31–46.

473. Шерех Ю. Поезія Миколи Зерова // Хорс : Красне письмен-
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474. Шерех Ю. Стилі сучасної української літератури на емі-
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· 1948 ·
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477. Державин в. Поезія Миколи Зерова і український кляси-
цизм // Зеров М. Sonnetarium / ред. і післям. М. Ореста ; 
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сиків : [літературознавчий аналіз праць М. Зерова] // Ви-
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// Маланюк Є. Книга спостережень. – Торонто : Гомін 
України, 1962. – Т. 1. – С. 289–297.

· 1963 ·
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